АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.03.2014  №   499

Об утверждении типовых правил оказания платных услуг
муниципальными учреждениями культуры,

физической культуры и спорта, молодежной политики

МО «Кингисеппское городское поселение»

В целях установления единых правил и порядка оказания услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики МО «Кингисеппское городское поселение» на платной основе, в соответствии с постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 20.06.2013 года № 1432 «Об утверждении Порядка определения платы за оказание бюджетными учреждениями МО «Кингисеппское городское поселение» услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных учреждений, гражданам и юридическим лицам, во исполнение решения Совета депутатов МО «Кингисеппское городское поселение» от 12.10.2012 года № 550 «О передаче администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» части полномочий по решению вопросов местного значения администрации МО «Кингисеппское городское поселение», решения  Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 24.10.2012 года № 595/2-с «О принятии администрацией МО «Кингисеппский муниципальный район» части полномочий по решению вопросов местного значения от администрации МО «Кингисеппское городское поселение», Соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения  администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области от 25.10.2012 года, администрация
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить типовые правила оказания платных услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики МО «Кингисеппское городское поселение» (приложение).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики МО «Кингисеппское городское поселение» при составлении правил оказания платных услуг руководствоваться утвержденными настоящим постановлением  типовыми правила оказания платных услуг.
3.    Опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в сети Интернет.

4.     Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по местному самоуправлению Антонову Е.Г.

Первый заместитель главы администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»
по экономике, инвестициям и безопасности                             Э.В. Салтыков

Баринов, 2-73-03
9 экз.  04.03.2014
УТВЕРЖДЕНЫ

 постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 12.03.2014 года  № 499
(приложение)
ТИПОВЫЕ ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ
муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики МО «Кингисеппское городское поселение»
I. Общие положения

1. Настоящие типовые правила оказания платных услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики МО «Кингисеппское городское поселение» (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», законом РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», «Основами законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 года № 3612-1) и регулируют отношения, возникающие между потребителем и исполнителем при оказании платных услуг в сфере культуре, физической культуры и спорта, молодежной политики.
2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают:

«Потребитель» - юридические или физические лица, имеющие намерение заказать, либо заказывающие услуги;

«Заказчик»  - гражданин (законный представитель несовершеннолетнего), имеющий намерение заказать, либо заказывающий услуги для несовершеннолетних граждан;

«Исполнитель» - муниципальные учреждения культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики МО «Кингисеппское городское поселение», оказывающие платные услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренными его учредительными документами для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

«Платные услуги» - услуги, оказываемые Исполнителем сверх установленного муниципального задания, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренными его учредительными документами, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях на основании договора, абонемента, билета (с указанием в них номера, суммы оплаты, количества дней и часов посещения).
3. Настоящие Правила распространяются на муниципальные учреждения культуры, физической культуры и спорта, молодежной политике МО «Кингисеппское городское поселение» (далее – Учреждения), которые оказывают потребителю в соответствии с законодательством Российской Федерации платные услуги,  относящиеся к их основным видам деятельности, предусмотренными учредительными документами.
4. К платным услугам, предоставляемым Учреждениями относятся:

- занятия в клубных формированиях;
- прокат инвентаря;

- предоставление помещений;
- другие услуги, предусмотренные в уставах учреждений и в правилах оказания платных услуг, утвержденных приказом руководителя учреждения.

5. К платным услугам, предоставляемым Учреждениями, не относятся: снижение установленной наполняемости клубных формирований и деление их на подгруппы при реализации муниципального задания. Привлечение на эти цели средств потребителей не допускается.

II. Информация о платных услугах,

порядок заключения договоров,

порядок организации платных услуг
1. Исполнитель обязан до заключения договора предоставить потребителю достоверную информацию об исполнителе и оказываемых услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2. Исполнитель обязан довести до потребителя (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) информацию, содержащую следующие сведения:

а) наименование и место нахождения (адрес) исполнителя;
б) перечень платных услуг;
в) стоимость услуг (прейскурант цен), утвержденную в соответствии с порядком определения платы за оказание бюджетными учреждениями МО «Кингисеппское городское поселение» услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных учреждений, гражданам и юридическим лицам;

г) порядок оказания платных услуг.
3. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по требованию потребителя:

а) устав муниципального учреждения, положение о структурном подразделении;

б) адрес и телефон учредителя, куратора муниципального учреждения,

в) образец договора на оказание платных услуг.
Исполнитель обязан сообщать потребителю по его просьбе другие относящиеся к договору и услуге сведения.

4. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им план работы и расписание занятий.

Режим занятий (работы) устанавливается исполнителем.

5. Исполнитель обязан заключить договор при наличии возможности оказать запрашиваемую потребителем услугу.
6. Договор заключается в письменной форме и должен содержать следующие сведения:

а) наименование муниципального учреждения;
б) фамилия, имя, отчество, телефон и адрес потребителя и заказчика или только потребителя. В случае, когда договор заключается законным представителем несовершеннолетнего лица, потребителем является несовершеннолетний гражданин, а заказчиком - законный представитель. В случае, когда потребителем является совершеннолетний гражданин, указываются данные только потребителя.

в)  наименование услуги;
г) сроки оказания услуги;
д) права и обязанности сторон;
е) стоимость и порядок оплаты;
з) ответственность сторон;
ж) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых услуг;

и) должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего договор от имени исполнителя, его подпись, а также подпись потребителя или заказчика.

7. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у исполнителя, другой – у заказчика (потребителя).

8. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативно-правовыми актами.

9. При предоставлении платных услуг Учреждение обязано иметь следующие документы:

- приказ руководителя о назначении ответственного за организацию платных услуг;

- договоры с Потребителями на оказание платных услуг;

- документы, подтверждающие оплату услуг;

- перечень платных услуг;

- график предоставления платных услуг.
III. Ценообразование при оказании платных услуг и порядок оплаты

1. Цены на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями формируются в порядке, утвержденном учредителем.

2. Муниципальные учреждения самостоятельно утверждают цены по платным услугам по согласованию с куратором.
3. Цена услуги может быть изменена не более одного раза в год в связи с обоснованным изменением затрат на оказание данной услуги.
4. Прейскурант цен является общедоступной информацией.

5. На одну и ту же услугу не могут быть установлены различные цены для различных потребителей.

6. При оказании платных услуг льготы не предоставляются.
7. Потребитель услуги «занятие в клубных формированиях» по заявлению родителя (законного представителя), или личному заявлению совершеннолетнего потребителя услуги  в случае пропуска занятий по болезни более 25 дней в текущем месяце с предоставлением медицинской справки не производит оплату за услуги.
8. Оплата оказанных Исполнителем услуг физическими лицами производится не позднее 15 числа текущего месяца по безналичному расчету на лицевой счет Исполнителя через кредитную организацию.
9. Оплата услуг физическими лицами удостоверяется квитанцией об оплате.
10. Оплата оказанных Исполнителем услуг юридическими лицами производится по безналичному расчету на лицевой счет Исполнителя через кредитную организацию в сроки, установленные в договоре между Исполнителем и Потребителем услуги.

11. В случае неоплаты услуг до конца текущего месяца Исполнитель имеет право расторгнуть договор на оказание услуг в одностороннем порядке.
12. Оплата входных билетов на зрелищные мероприятия осуществляется физическими лицами через кассу учреждения с последующей сдачей денежных средств в кредитную организацию.

13. Оплата абонементов осуществляется физическими лицами через контрольно-кассовую технику.

IV. Контроль за организацией платных услуг

1.  Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания платных услуг, осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

2. Контроль за организацией и качеством оказания  платных услуг возлагается на руководителя муниципального учреждения.